La manevre au participat navele de război
„Fulgerul" (pe care se afla maiorul Ion Murgescu), „ Rândunica ", „Xenia",
„Dzigit", bastimentul „Zagrajdanie" care remorca si patru bărci cu torpile. În
seara zilei de 7 / 19 iunie 1877, după sosirea la Gura Ia lomi ţei observând
prezenţa a două vase de război otomane pe bra tul Vâlciu, pentru a le izola,
au instalat in faţa satului Gropeni un baraj de mine. În dimineaţa zilei de
8/20 iunie 1877, vasele ruso-române a tacă portul Hârşova, obligând navele
de războiu otomane să rămănă în radă. Artileria otomană din cetatea
Hârşova deschide focul asupra navelor de războiu ruso-române, insă trage
rile artileriei otomane nu-şi a ting ţinta, ele fiind protejate de ostrovul Gâsca
Marc. În aceste conditii în dupil amiaza zilei de 8/20 iunie 1 877, a fost insta
lat, fără incidente, barajul de mine în dreptul satului Vadul Oii. În ziua de
9/21 iunie 1877, navele româneşti „ Fulgerul", şi „Rândunica " execută o
incursiune pe br<1 ţul Măcin, resping două şa lupe otomane pline cu ostaşi,
după care au instalat un baraj de mine in amonte bra ţului Măcin.

A două
etapă, ianuarie 1877, este marcată de opera ţiunile mili tare desfăşurate de
Mma ta română pentru cucerirea redutei Chiciu şi a cetc'i ţii Silistra, operaţiuni
întrerupte de armistiţiul ruso-turc din 23 ianuarie/4 februarie 1878.

În prima etapă unităţile militare ruseşti sprijinite de.uni tă ţile militare
române aflate în zona Călăraşi, au executat lucrările genistice, pentru fixarea
infanteriei şi artileriei la sol, după care au executat, în ziua de 2/14 mai 1 877,
un atac asupra insulei din fata oraşului Călăraşi,

I ncursiuni
de n'cunoaştere au mai fst organizate şi în zilele de 1 1 /23 ianuarie şi 1 2/24
ianuarie 1878, care au evidenţiat faptul că armata turcă este bine aşezată la
sol. În ziua de 13/25 ianbarie 1 878, turci răspund cu o incursiune ofensivă
asupra Călăraşului respinsă cu multă vigoare de ostaşi regimentului 8
dorobanţi . 171

„La 14/26 ianuarie 1878, orele 6.30 dimineaţa, raporta colonelul
Ştefan Şisman, comandantul regimului 8 dorobanţi, turci au început un foc
de salve din fortul cel mare care este situat pe pă mântul nostru (reduta
Chiciu - n.n.), trăgând în acelaşi timp şi artileria vreo şapte obuze, aceste
focuri n-au ţinut decât